1

Projeto de Decreto Legislativo Nº 148/2023

Dispõe sobre concessão da Medalha de
Mérito “Duque de Caxias”, ao
Senhor Douglas Freire da Silva, pela
atuação em operações relevantes em
prol da segurança pública em nosso
Município.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Mérito “Duque de Caxias”, ao
Senhor Douglas Freire da Silva, pelos relevantes serviços prestados à população de
Itaquaquecetuba, se destacando com seus feitos memoráveis e ações de grande
relevância heroicas à sociedade.

Art. 2º A Presidência desta Casa designará local, dia e hora para a
Sessão Solene a ser realizada a entrega da Medalha de Mérito ora conferida.

Art. 3º As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, em 25 de Setembro de 2023.

_________________________
CESAR DINIZ DE SOUZA

VEREADOR

2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

O presente Projeto de Decreto Legislativo visa homenagear o Senhor
Douglas Freire da Silva, pelos relevantes serviços prestados à população de
Itaquaquecetuba, se destacando com seus feitos memoráveis e ações de grande
relevância heroicas à sociedade.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Douglas Freire da Silva, bacharel em Gestão de Políticas Públicas pela Universidade
de São Paulo (USP), Especialista em Polícia Judiciária e Sistema de Justiça Criminal
pelo Centro de Estudos Superiores da Academia de Polícia Civil do Estado de São
Paulo, Especialista em Gestão Pública pela Universidade Federal de São Paulo.
Especialista em Compliance e Direito Penal pelo Instituto de Direito Penal Econômico
Europeu da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra/PT e Mestre em
Administração Público-Privada pela Faculdade de Direito da Universidade de
Coimbra/PT. É servidor público estadual licenciado, titular de cargo efetivo na
Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo. Atualmente exerce o cargo
de Secretário Municipal de Turismo, no município de Itaquaquecetuba/SP, onde
também é o Presidente da Comissão de Estudos de Criação da Ouvidoria Geral,
Conselheiro de Políticas Culturais e ex-Professor no Cursinho Pré-vestibular Educafro,
Núcleo Paulo Freyre.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 619NPVJPAXM4JSBK
		2023-09-25T16:53:58-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura

		2023-09-25T16:53:58-0300
	Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
	Assinatura